
Sbírka zákonů a nařízení, č. 269. 1211

Vládní nařízení 
ze dne 24. prosince 1937 

o státním příplatku k podpoře nezaměstna
ných.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 19. července 1921, č. 267 
Sb. z. a n., o státním příspěvku k podpoře ne
zaměstnaných, ve znění zákona ze dne 5. 
června 1930, č. 74 Sb. z. a n.:

ČI. I.

269. a rodinné poměry musí býti ověřeny obecním 
úřadem místa bydliště."

3. § 6 bude zníti:
. „í1) Povolí-li ústředí podporu v nezaměst

nanosti, vyhotoví poukaz na podporu v neza
městnanosti s propisy a zašle poukaz i propis 
místní skupině. Poukaz budiž upraven podle 
vzorce C/l, běží-li o podporu řádnou, a podle 
vzorce C/2, běží-li o podporu mimořádnou.

(2) Místní skupina při každé výplatě ne
zaměstnaného člena vyplní poukaz i propis 
podle vzorce C/l, resp. C/2 a opatří si vlastno
ruční podpis příjemce."

Vládní nařízení ze dne 29. srpna 1924, č. 
186 Sb. z. a m, kterým se provádí zákon ze 
dne 19. července 1921, č. 267 Sb. z. a n., 
o státním příspěvku k podpoře nezaměstna
ných se mění a doplňuje takto:

1. § 3, odst. 1 bude zníti:
,,(i) Kdo chce si zajistili nárok na státní 

příplatek k podpoře v nezaměstnanosti, vy
plní ihned při vstupu do organisace u její 
místní skupiny členskou přihlášku, která 
musí býti upravena podle vzorce A. Místní 
skupina nebo odbočka zašle vyplněnou člen
skou přihlášku do ústředí k zavedení abeced
ního členského katastru."

2. § 4 bude zníti:
„ (') Stane-li se člen odborové organisace 

nezaměstnaným, zašle místní skupina odbo
rové organisace, pokud tu není případu uve
deného v § 3, odst. 2 tohoto nařízení, ústředí, 
pověřenému k povolování podpor v nezaměst
nanosti a státního příplatku, přihlášku o pod
poru v nezaměstnanosti, která musí býti vy
plněna a upravena podle vzorce B/l, běží-li 
o podporu řádnou (čl. I zák. č. 74/1930 Sb. z. 
a n.), a podle vzorce B/2, běží-li o podporu 
mimořádnou (čl. III zák. č. 74/1930 Sb. z. 
a n.).

(2) Řádně vyplněná přihláška musí býti po- 
depsána jednak nezaměstnaným, jednak po
volaným činovníkem místní skupiny a opa
třena razítkem jejím. Rovněž musí býti při
hláška ve smyslu § 4, odst. 1, č. 4 zákona po
tvrzena veřejnou neb odborovou zprostředko
vatelnou práce, která bude v tom směru 
uznána za rovnocennou zprostředkovatelně 
veřejné, nebo místem, které veřejná zpro
středkovatelna označila, že se nezaměstnaný 
marně hlásil o práci. Výše poslední mzdy a 
důvod rozvázání posledního pracovního po
měru budiž ověřen zaměstnavatelem. Osobní

4. § 8 bude zníti:
„(J) Ústředí pak zašle nejméně během jed

noho měsíce ministerstvu sociální péče soupis 
veškerých případů, předložených od místních 
skupin v určitém kalendářním období.

(2) Ke každému případu musí připojí ti jako 
doklady řádně vyplněnou a zejména podporo
vaným příjemcem potvrzenou přihlášku 
o podporu v nezaměstnanosti (§ 4), stejně 
potvrzený poukaz (§ 6) a průkazní lístek 
(§ 7), že se marně hlásil třikrát týdně 
o práci."

čl. II.
Vzorce A, B a C, připojené k vládnímu na

řízení č. 186/1924 Sb. z. a n., se nahrazují 
vzorci A, B/l a B/2, C/l a C/2, připojenými 
k tomuto nařízení.

čl. III.
Tiskopisy podle čl. I a II musí býti upra

veny podle předpisů tohoto nařízení nej
později do 1. dubna 1938; do tohoto dne lze 
používati tiskopisů doposud předepsaných.

čl. IV.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 

ledna 1938; provede je ministr sociální péče 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Mlčoch v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

Zajiček v. r.



1212 Sbírka zákonů a nařízení, č. 269.

Vzorec A,

Běžné číslo:

Členská přihláška.

Hlavní členské číslo:

Příjmení, jméno...............................................................................................................................

státní příslušnost................................................................................ ..........................................

narozen v................................................. dne.........................................  povoláním ....................

................................ , bydliště .......................................... t. č. zaměstnán

u .............................................................................v..................................................................... ,

prohlašuje podle § 4, odst. 1, č. 2 zákona ze dne 19. července 1921, c. 267 Sb. z. a n., 

o státním příspěvku k podpoře nezaměstnaných, že se hlásí za člena............................. .......

a že—4*) členem ještě jiné odborové organisace, a to 
.......................................................... není

V případě nezaměstnanosti chce nárok na státní příplatek uplatňovat! pouze u

V pravidelném povolání vydělává Kč......................týdně (měsíčně).

V .................................dne ....................................... .

Vlastnoruční podpis.

Byl přijat dne........................................  s účinností od............................

a při tom bylo započítáno členství z předchozí organisace......................

od............................... do................................., t. j celkem.......................

Razítko místní skupiny.

) Nehodící se škrtnout!.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 269. 1213

Přihláška
o řádnou podporu v nezaměstnanosti.

Běžné číslo poukazu:................................... Hlavní členské číslo:...

1. Místní skupina (platebna).........................................................................

2. Příjmení a jméno člena................................................................. ............

3. Státní příslušnost.................................. . 4. Datum narození......................

5. Bydliště (přesná adresa)..............................  polit, okres........................

6. a) Pravidelné hlavní povolání (druh).......................................................

b) Poslední zaměstnání.............................................................................

7. Svobodný—ženatý—ovdovělý—rozvedený—rozloučený ..........................

8. Jméno a příbuzenský poměr osob, o něž žadatel pečuje, a jejich bydliště

Odborová organ isace ..................................................................................... ..

9. Jaké jiné příjmy a z jakých pramenů kromě mzdy (platu) má člen 

a v jaké výši...............................................................................................
10. Podporu v nezaměstnanosti se státním příplatkem současně má z osob 

žijících ve společné domácnosti, ev. druhý manžel:

Jméno Denně org. 
podpora

Denně stát. 
příplatek Od kdy Jméno organisace

i.

2.

3.

4.

11. Jest druhlý manžel nebo jiný člen rodiny ve společné domácnosti vý

dělečně činným?................................... s jakým platem nebo výdělkem

denně —(týdně — měsíčně) ?....................................................................
a má jiný příjem, majetek nebo podporu (na př. ze stravovací akce

a pod.) a jakou?........................................... -...................................-........
12. Místo a adresa zaměstnavatele, u kterého byl Člen posledně zaměstnán

..........a výše poslední

mzdy za hodinu (den — týden — měsíc) Kč......................................... :—
13. Výpověď dostal dne ............................. ........... -.. posledně byl zaměst

nán dne..............................................
14- Z práce byl propuštěn (vysazen) z důvodů.............................................
15. Práci opustil dobrovolně dne ......................................  (den posledního

zaměstnám).............. •.................... a z jakého důvodu.......................... -

Vzorec B./l.

Potvrzení obec
ního úřadu k bo
dům č. 1 až 16.

Potvrzem 
zaměstnavatele 

k bodům č. 6 b) 
a 12 až. 15.



16. Posledně přihlášen u nemocenské pojišťovny........... :.............................. Potvrzení
nemocenské po-

(jméno a sídlo):........................................................................................... jišťovny k bo-

1214 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2S9.

Nebéře-li nebo neuchází-li se v době uplatňování nároku na podporu dť™ č. 12 a 16,

člen o nemocenské u nemocenské pojišťovny?........................................

17. členem odborové organisace ode dne.................................. třídy.............

V.................................................... dne..................................................  193.......

Podpis činovníka místní skupiny a její razítko. Vlastnoruční podpis žadatele o podporu.

číslo průkazního lístku

Potvrzení zprostředkovatelny práce.

Podepsaná zprostředkovatelna potvrzuje, že se pan-í, slečna.................................................

............................................................................. hlásil-a dne........................................................

u zprostředkovatelny práce v.................................................................... o práci a že mu (jí)
vhodná práce nemohla býti nabídnuta nebo přikázána (§ 6, č. 2 a 3 zák. č. 287/1921 Sb. 
z. a n. ve znění novel).

V, dne. 193

Podpis a razítko zprostředkovatelny.

Nehodící se škrtne.
Přihláška musí býti podle platných předpisů potvrzena veřejnou zprostředkovatelnou práce nebo 

odborovou zprostředkovatelnou, která bude v tomto smyslu uznána za rovnocennou zprostředkovatele 
veřejné nebo místem, kter veřejná zoro^ře ikovateina označila. V okresech, kde veřejná zprostředkova
telna není, potvrzuje přihlášku okresní úřad.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 269. 1215

Přihláška
o mimořádnou podporu v nezaměstnanosti.

Běžné číslo poukazu:.................................. - Hlavní členské číslo:....

1. Místní skupina (platebna).........................................................................

2. Příjmení a jméno člena..............................................................................

3. Státní příslušnost................................... 4. Datum narození......................

5. Bydliště (přesná adresa)............... ............... polit, okres.......................

6. a) Pravidelné hlavní povolání...................................................................

b) Poslední zaměstnání............................................................................ -
7. Svobodný—ženatý—ovdovělý—rozvedený—rozloučený ..........................

8. Jméno a příbuzenský poměr osob, o něž žadatel pečuje, a jejich bydliště

Odborová organisace.................................. .......................................................

9. Jaké jiné příjmy a z jakých pramenů kromě mzdy (platu) má člen 

a v jaké výši............................................................................................... .
10. Podporu v nezaměstnanosti se státním příplatkem současně má z osob 

žijících ve společné domácnosti, ev. druhý manžel:

Jméno Denně org. 
podpora

Denně stát. 
příplatek Od kdy Jméno organisace

1. —

3.

4.

11. Jest druhý manžel nebo jiný člen rodiny ve společné domácnosti vý

dělečně činným?...................................  S jakým platem nebo výdělkem

denně — (týdně — měsíčně) ?.... ...................................................... •;.........
a má jiný příjem, majetek nebo podporu (na př. ze stravovací akce

a pod.) a jakou?........................................................................................
12. Místo a adresa zaměstnavatele, u kterého byl člen posledně zaměstnán

a výše poslední

mzdy za hodinu (den — týden — měsíc) KČ............................................
13. Výpověď dostal dne .............................................. Posledně byl zaměst‘

nán dne.......................... ....................
14. Z práce byl propuštěn (vysazen) z důvodů.............................................
15. Práci opustil dobrovolně dne .......................................  (den Pos^e^n^°

zaměstnání)............. ................  a z jakého důvodu............................

Vzorec B./2.

Potvrzení obec
ního úřadu k bo
dům č. 1 až 16 

a č. 18.

Potvrzení 
zaměstnavatele 

k bodům č. 6 b) 
a 12 až 15.



1216 Sbírka zákonů a nařízení, č. 269.

16. Posledně přihlášen u nemocenské pojišťovny...........................................

(jméno a sídlo):..........................................................................................

Nebéře-li nebo neuchází-li se v době uplatňování nároku na podporu 

člen o nemocenské u nemocenské pojišťovny?........................................

17. členem odborové organisace ode dne.................................  třídy.............

18. Jest nezaměstnaný ohrožen na výživě své i své rodiny?.....................

Potvrzení 
nemocenské po
jišťovny k bo
dům č. 12 a 16.

V. dne. 193

Podpis činovníka místní skupiny a její razit,ko. Vlastnoruční podpis žadatele o podporu.

Číslo průkazního lístku

Potvrzení zprostředkovatelny práce.

Podepsaná zprostředkovatelna potvrzuje, že se pan-í, slečna.................................................

.......................................................... ..................  hlásil-a dne........................................................

u zprostředkovatelny práce v...................................................................  o práci a že mu (jí)
vhodná práce nemohla býti nabídnuta nebo přikázána (§ 6, č. 2 a 3 zák. č. 267/1921 Sb. 
z. a n. ve znění novel).

V dne. 193

Podpis a razítko zprostředkovatelny.

Nehodící se škrtne.
Přihláška musí býti podle platných předpisů potvrzena veřejnou zprostředkovatelnou práce nebo 

odborovou zprostředkovatelnou, která bude v tomto smyslu uznána za rovnocennou zprostředkovatelně 
veřejné nebo místem, které veřejná zpro ' Mkovatelna označila. V okresech, kde veřejná zprostředkova
telna není, potvrzuje přihlášku okresní úřad.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 269. 1217

Vzorec C/l.
Odborová organisace.........................................................

Poukaz na řádnou podporu v nezaměstnanosti.

Běžné číslo.............členská třída......... .... řádný čl. příspěvek Kč........1...... hl. čl. č............
Příjmení a jméno člena...................................jeho bydliště....................................................
Politický okres................................................  místní skupina..............................  ...............
Délka uznaného členství..................... roků..................... měsíců.................  týdnů...............

Podpora činí:
Denně Týdně (měsíčné)

Kč h Kč | h

Státní příplatek (násobek >........................................ —
Úhrn . . .

Z organisační podpory se sráží mimořádný členský příspěvek ) . . . .

Důvody, pro které byl přiznán statní příplatek (pečuje o manželku, dítky, lodiče)

člen má v podpůrném období celkový nárok na podporu v nezaměstnanosti a na státní pří

platek po dobu.....................................................................................................................
y 0(j do.......................... již vyčerpal podporu a příplatek za........ dnů,
zbývá mu tudíž nárok na podporu a státní příplatek na................................................dnů.
Sedmidenní čekací lhůta prošla v době od.............................. do........................... Podpůrné
období začalo dnem....................................... 193.....  a končí dnem............... ........... ....•••••193

i Předchozí podpůrný případ členův byl vyúčtován ministerstvu sociální péče podáním před

loženém dne................................................
Poukázáno usnesením ze dne.

Razítko ústředí. , , , Akcionáře.
Potvrzeni na vyplacenou podporu: _______

B
ěž

. p
ol

. J

Výplata 
za donu Počet

dnů

Organisační
podpora

Státní
příplatek Celkem

Sražen
mimořád
příspěve

iý 
< ) 

h

Čistá
výplata*)

Číslo i
vý

platní
listiny

Podpis 
příjemce 
a datum 
výplaty

od do Kč h Kč h Kč h li Kč KC tl

1

?,
a

4
5

6
7
8
9

10 -

11 .

12
13
14 _

15
Úhrnem 1

Ml 1 II • II '

*\ v , , . . . „Ahvlo novoleno vybírati mimořádné členské příspěvky,
) Zůstane nevyplněno u orgamsaci, Jimž neoyio povoitmv


